2 At nihilominus quamvis dispositio Concilii sit fatis clara, non desunt tamen qui illam in dubium revocent. Quidam enim existimant decretum d. cap. 10. sess. 23. non valere. Tum quia non derogat septimæ Synodo universalis, de qua in d. can. quoniam 69. d. Tum quia non derogat privilegio in corpore juris inserto, de quo in d. c. Abbates, & utramque derogationem putant fuisse necessariam ad illius decreti validitatem. Cùm enim sit privilegium in jure clausum, jam non dicitur privilegium, sed dispositio juris communis, ut est commune omni privilegio in jure inserto, Lotterius de re benef. lib. 2. q. 7. n. 26. Maxime cùm Alexander IV. author illius decisionis ibi non concedat aliquid de novo, sed declarat dispositionem juris antiqui. Horum autem opinionem esse falsam alibi dicimus.

3 Alii modestiores non audent affirmare decretum Con-

ciliis esse nullum, sed dicunt in eo non comprehendi Abbates, qui habent jurisdictionem ordinariam in Parochos, & parochianos privative ad Episcopum. Ac propterea hujusmodi Abbates eo decreto non obstante posse suis subditis secularibus dimissorias ad Ordines suscipiendos concedere præ ceteris opinatus est Gratian. tom. 2. disput. forens. cap. 212. aliisque recentiores.

Rationes, quas adducunt, sunt hujusmodi. Primò, quia cum hujusmodi Abbates habeant jurisdictionem Episcopalem, vel quasi in locis pleno jure subjectis, centur habere facultatem concedendi dimissorias jure proprio, cum sint Ordinarii, & vices Episcorum gerant secundum Glossam in Clement. 1. v. propriis de reb. Eccles. non alien. & latè Mandos, reg. 24. quæst. 2. numer. 4.

Secundò, adducunt decisionem Rotæ in Salamantina jurisdictionis 9. Maii 1594. coram Seraphino, in quæ dicitur, Abbatem exercentem jurisdictionem ordinariam in aliquo territorio ex consuetudine immemorabili confirmata a Sede Apostolica posse concedere literas dimissorias ad Ordines suis subditis secularibus, non obstante decreto cap. 10. sess. 23. per doctrinam Glossæ in cap. cum nullus §. inferiores v. indulsum de tempor. ordin. in 6. quæ sentit prælatos inferiores ex consuetudine præscripta posse concedere literas dimissorias; & hujusmodi consuetudinem non censi sublatam per posteriorem Constitutionem juxta caput 1. de Constitution. in 6.

Tertiò, afferunt simile de decreto cap. 20. §. Ad hæc 6 sess. 24. in quo tametsi cautum fuerit, ut causæ matrimoniales, & criminales non inferiorum Prælatorum judicio, sed Episcopi tantum examini, & jurisdictioni relinquantur, tamen non comprehenduntur inferioris habentes jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem in loco, exclusis Episcopis, ut S. Congregatio declaravit. Et alia multa idem Gratianus congerit pro auctoritate eorumdem Abbatum.

Addo, quia Concilium solum disponit, non licere 7 Abbatis, Capitulis, & aliis Prælatis existentibus intra diœcesim Episcopalem, qui propter exemptionem nullius diœcesis dicuntur, de cetero conferre minores Ordines, aut pro his, & aliis majoribus suscipiens dimissorias concedere. Sed Abbates, qui habent diœcesim separatam cum territorio, non dicuntur esse intra diœcesim Episcopalem, immò extra ilam. Ac per consequens Concilium illos non comprehendit.

Denique quia ita, articulo ad partes examinato in 8 favorem Abbatum exemptorum, habentium territorium separatum, & a territorio Episcopali omnino distinctum, decidit Rota in Cavensi collationis Ordinum 26. Junii 1654. coram Verospio per hæc verba.

Fuerat olim ab Ordinario Cavensi excitata quæstio 9 contra Abbatem Sanctissimæ Trinitatis sub Congregatione Cassinensi, ac instituto D. Benedicti militantem, de minoribus Ordinibus, ac dimissorialibus literis concedendis, quæ idemmet Abbas personis secularibus, ac ius temporali jurisdictioni suppositis conferre, ac respectivè pro iis expedire consueverat, ut alibi possent minoribus Ordinibus initiari, quorum quippe collatio duntaxat locorum Ordinariis reservatur ex dispositione Sac. Concilii Trident. sess. 23. de reformat. cap. 10. & Abbatibus, licet exceptis, ac nullius diœcesis interdicatur.

Ad ejusdem proinde Abbatis instantiam super manutentionis articulo per me proposito dubio, Domini demandarunt, ut super ipsius bono jure consulerem etiam ad effectum manutentionis, quod eundem fovere, non autem Ordinarium Cavensem hodie Domini responderunt. Licet enim ea Conciliaris dispositio a collatione Ordinum excludat Abbates, ut comprobant modernus Romanus discept. for. cap. 791. numer. 2. ceterique relativi per Barbos. de offic. & potest. Episcop. alleg. 3. numer. 7. & 11. & alleg. 7. numer. 7. eaque sub irritate decreto a S. M. Pio V. confirmata, actus quoquecumque possessorios haec tenus exercitos irritet, atque annulet, ut dixit Rota in Leodiensi beneficii 22. Maii 1643. §. cum enim resignans, & in Gerundesi Capellaniæ 27. Januarii 1645. coram R. P. D. meo Bichio, & in Mediolanensi Cimiliarcatus 15. Maii ejusdem anni §. non igitur obstat coram R. P. D. meo Peutingerio, non tamen admittitur, quoties, ut in proposito casu, omnimoda diœcesis exemptio concurrat, ac jurisdictione quasi Episcopalis competit Abbat, qui territorium ab Episcopali penitus distinctum, ac separatum obtineat. Tunc enim inter hujus territorii fines diœcesani nomen assumit juxta Glossam singularem in Clement. 1. §. volumus vers. a die-

diœcesanis de for. compet. ibique notata a Cardin. num. 2. vers. quarto querò, Abb. num. 17. Felin. in cap. Cùm olim 18. in princip. de præscript. cæterique relati per Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 24. num. 32. Rota decif. 207. num. 5. in fin. par. 1. & dec. 619. par. 4. div. & decif. 324. num. 1. in fin. par. 1. recentior. & coram Andrea dec. 64. num. 5. in Avellina jurisdictionis 4. Iulii 1646. in §. quia in casu proposito coram Eimm. D. Cardinali Otthobono. Et minores proinde ordines subditis suis, non obstante dispositione Concilii, poterit successivè conferre, ut tradit Campanil. in divers. jur. can. cap. 8. num. 4. Modern. Carpensi. controv. for. lib. 1. cap. 46. num. 19. & cap. 67. num. 28. modern. Roman. discept. for. cap. 212. num. 3. & alii plures, quos refert, & sequitur Barbos. de offic. & potest. Episcop. alleg. 7. num. 8. Rota in adducta Avellina jurisdictionis 4. Iulii 1646. coram Em. D. Card. Otthobono. Et ita distinguendo declarasse Sac. Congregationem Em. Dom. Cardinalium ejusdem Sac. Concilii Tridentini Interpretum sub die 8. Aprilis 1621. firmat idem Barbol. ad sess. 23. cap. 10. num. 8. Prout etiam idem sanxisse dignoscitur Sac. Congregationem Episcoporum, ac Regulare in favorem Prioris Monasterii S. Stephani del Bosco sub Congregationis Carthusianorum vexillo militantis, dum sub die 18. Junii 1652. revocata primitus suspensione de antecedenti anno 1631. eidem facta, facultatem attribuit, ut literas dimissoriales subditis suis sæcularibus pro sacris Ordinibus subeundis posset expedire; quia ex decisionibus Rotalibus editis coram Andrea, comprobaverat monasterium ex donatione Apostolica separatum territorium obtainere, & jurisdictionem omnimodam consueuisse in suos subditos etiam sæculares exercere, ut refert Novarr. in lucern. Regul. in vers. ordines minores num. 7. & 8. Barbos. in summ. Apostol. decif. collect. 1. num. 21. Tambur. de jur. Abbat. tom. 3. disp. 2. quest. 25. num. 3. quod sane decretum revocationis primi, Pontificio diplomate postmodum S.M. Urbanus VIII. approbavit, ac confirmavit, ut constat ex datis in sum. num. 5.

11 Territorium autem separatum Abbatem Sanctissimæ Trinitatis obtainere, necnon Ecclesiasticam jurisdictionem omnimodam a quacunque alterius Ordinarii immunitum, ibidem exercere, comprobant quatuor testes per annos quadraginta de visu deponentes, seque a majoribus suis audivisse absque eo, quod unquam auditum fuerit in contrarium, & de publica voce, ac fama per verbum, fuit, & est, concursus ad parochiales eundem videlicet Abbatem indixisse, Synodos congregasse, consueuisse Clericos coercere, necnon Ordines conferre, ac dimissoriales literas expedire, cæteraque ius diœcesanum præferentia peregisse, ac consequenter attestantibus de præscriptione Abbatis immemorabili juxta requisita per Glos. in cap. 1. de præscript. lib. 6. ut advertit Alex. conf. 16. n. 16. lib. 5. Ruin. conf. 66. num. 22. lib. 3. Hondon. conf. 79. num. 36. lib. 1. Rota dec. 445. num. 2. cum seq. par. 1. recent. & coram Gregorio dec. 196. num. 1. ibique Add. num. 3. & in Beneventana jurisdictionis 13. Maij 1652. in §. nec magis coram R. P. D. meo Zarate. Ex qua separatum potuit territorium acquirere secundum Abb. in cap. auditis num. 7. de præscript. ubi contraria Ostiensis opinionem rejicit in cap. Cùm contingat num. 1. de for. compet. Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 24. num. 206. Rota in Beneventana jurisdictionis 13. Maij 1652. dict. §. nec magis, & in Salisburgensi, seu nullius jurisdictionis 26. Junii ejusdem anni coram Reverendis. Tarragonensi. Hæc autem immemorabilis ex actibus ab eisdem testibus recensitis, ac legitimis documentis comprobatis præferentibus jurisdictionem ordinariam, ac legem diœcesanam vires assumit, ac robur. Ad hanc enim spectare dignoscitur Congregationem Synodi, ut advertit Barbos. de offic. & potest. Episcop. alleg. num. 8. Rota dec. 619. num. 2. par. 4. div. & dec. 203. num. 13. par. 7. rec. Nec non etiam inductiones concordia ad parochiales, ut advertit Paris. de resignat. benef. lib. 8. par. 9. num. 98. Garz. de benef. par. 2. num. 136. cæterique relati per Barbos. de offic. & potest. Episcop. alleg. 60. num. 42. Rota dec. 203. num. 13. par. 7. recent. Huc quoque debent referri deputatio Vicarii, visitatio, ac Clericorum successivè correctio, ut notat Barbos. de offic. & potest. Episcop. in compend. part. 2. num. 55. & alleg. 74. num. 2. Tum denique administratio Sacramenti Chrismatis, ac minorum Ordinum collatio ad textum in can. presbyteri de consecrat. dict. 4. & in cap. quanto de consuet. & nota. Barbosæ de potest. Episcop. alleg. 3. & alleg. 31. numer. 1. & 4.

11 Ad eliciendam etiam hanc qualitatem territorii, omnino separati, atque distincti, nec non dissolutam le-

gem jurisdictionis, ac diœcesis, & ab eodem Ordinario abdicatam, aliqui ex Dominis ponderabant Monasterium Cavense, ac ipsius Ecclesiam olim Bonifacium Nonum Pontificem erexit in Cathedralem de anno videlicet 1394. attributis successivè Episcopo locis omnibus, ac oppidis ab eodem Monasterio tunc possessis, ut constat ex literis datis in sum. num. 15. quæ postmodum loca, at oppida Alexandrum Sextum, ac Julium Secundum Pontifices una cum jurisdictione Episcopali attribuisse eidem Monasterio, quod post suppressam cathedralitatem Congregationi Cassinensi annexerat, atque universitatem, ut probatur in literis datis in sum. num. 16. & 17. Hinc enim Monasterium præsumt esse nullius, licet ipsius territorium alicujus Episcopatus limitibus circumducatur, probat textus in Clem. 1. §. volumus v. diœcessas de for. compet. & notant ibi communiter Doctores, quos sequuta fuit Rota in Calaguritana, seu nullius jurisdictionis 7. Februarii 1608. coram Ottembergi, relata per Tambur. de jur. Abbat. tom. 3. decif. 48. num. 7. Ad arguendam vero legem jurisdictionis, ac diœcesis ab eodem Monasterio dissolutam perpendebant indultum Urbani Secundi ab anno 1092. attributum Abbatii super jure exercendi spiritualia, ac pontificalia in locis omnibus, ac oppidis tunc in Monasterii posse constitutis, eidemque in posterum deferendis, excepta duntaxat collatione sacerorum Ordinum, chrismati confessione, & consecratione Basilicarum, atque Altarium, pro quibus exercendis quemcumque posset Episcopum sibi benè visum convocare, & assumere, ut constat ex pontificio ipsius diplomate, dato in sum. num. 21. Ita, quod ab Ordinarii jurisdictione Monasterium arguitur exemptum, ut ponderavit Rota in una Rossanensi exemptionis 20. Aprilis 1640. in §. Præterea fuit confidatum coram Reverendissimo Salamantino, sequendo Glossam in cap. ultim. vers. permittimus de pœnit. & remis. ac doctrinam Innoc. in rubr. de Cler. peregr. Quin immò abdicatam quamcumque legem tum diœcesis, tum jurisdictionis ab Ordinario, & Monasterium ab utraque exinde solutum, firmat Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 24. sub num. 135. Barbos. de potest. Episcop. alleg. 105. num. 65. quos alii præterea recentis sequuta fuit Rota in una Montis Cassinensis jurisdictionis 27. Martii 1651. in §. secundo quod christina coram Rev. P. D. Bichio. Exinde vero nec dici posse censemant iidem Domini virtutem immemorabilis exclusam, dum præscriptio, ac privilegium non adverlantur ad invicem, sed famulantur, adeoque potest utrumque deduci, & allegari, ad textum in cap. auditis de præscript. cap. cùm personæ ibique Glos. in vers. monitos de privil. in 6. Lanar. conf. 94. num. 1. & 2. & aliis relatis iuribus respondet Rota in Toletana decimarum 16. Martii 1648: in §. exhibito vero privilegiorum coram R. P. Dom. Celso, ubi quod ad majorem cautelam privilegia censentur expressa, & in Astoriensi decimarum 1. Iulii 1612. in §. adverterunt coram Rev. P. Dom. Bichio. Et propteræ jure merito Sacra quoque Congregatio Concilii ab antiquo declaravit, Abbatem hunc habere omnimodam jurisdictionem Episcopalem, & proprium territorium, iusque congregandi Synodus, indicendi concursum, & Sacramentum Christi conferendi, quæ declaratio fuit confirmata a S.M. Sixto V. & desuper expeditæ fuerunt literæ confirmatoriae sub fel. rec. Gregorii XIV. sum. num. 6.

Ex quibus bonum jus ipsius Abbatis desumi posse Domini centurunt, nec non etiam ex pluribus collationibus minorum Ordinum ab ipso peractis, ac dimissorialibus literis ad favorem subditorum expeditis, exhibitis in sum. num. 1. & 2. de ejusdem possessione constare, in qua manutentionem pariter decreverunt ex dispositione textus in §. retinendæ insit. de interdict. leg. un. Cod. uti possid. leg. 1. §. hoc interdictum ff. eod. tit. Menoch. de retin. remed. ult. num. 16. Rota dec. 242. num. 1. par. 7. recent. Et ita altera tantum parte, &c. Haftenus Rota Romana.

Idipsum post Sac. Concilium adstruit Sanchez lib. 7. consil. moral. cap. 1. dub. 21. ubi post plura concludit, decretum Concilii Tridentini d. cap. 10. sess. 23. loqui solum de Abbatibus, & Prælatis non habentibus plenam jurisdictionem Episcopalem, quibus competit ex jure communis dare dimissorias; sed de quibusdam, qui absque hac plena jurisdictione, non ex vi juris communis, sed ratione alicujus peculiaris privilegii, vel præscriptionis reverendas concedebant. Et ita hodie post Tridentinum ait, plures Abbates, & Abbas de Alcala la Real, & alii illas conferunt, non obstante dicto decreto, & multi Episcopi illas admittunt. Et sic quod post Tridentinum possint prædicti Abbates reverendas concedere, tenet Aragon. 2. 2. quest. 88. art. 12. vers.

quarta conclusio, ubi id posse supponit, & Henriquez lib. 10. de Sacram. Ordin. cap. 23. num. 3. in com. lit. H. videtur censere esse probabile, dicit enim esse item sub Judice, an possint.

14. His tamen non obstantibus, tenendum est, Abbates hujusmodi nequaquam posse post S. Concilium Tridentinum suis subditis secularibus literas dimissorias concedere. Ut id clarissime constet, proferenda sunt verba dicti cap. 10. sess. 23. quae sunt hujusmodi: *Abbatibus, ac aliis quibuscumque quantumvis exemptis, non liceat in posterum intra fines alicujus diaecesis consistentibus, etiam nullius diaecesis, vel exempti esse dicantur, cuiquam, qui regularis subditus sibi non sit, tonsuram, vel minores Ordines conferre, nec ipsi Abbates, & alii exempti, aut Collegia, vel Capitula quaecumque etiam Ecclesiarum Cathedralium literas dimissorias aliquibus Clericis secularibus, ut ab aliis ordinentur, concedant: sed horum omnium ordinatio, servatis omnibus, quae in hujus Sanctae Synodus decreto continentur, ad Episcopos, intra quorum diaecesis fines existant, pertineant, non obstantibus quibusvis privilegiis, prescriptionibus, aut consuetudinibus etiam immemorabilibus.*

15. Per hoc decretum confirmatur dispositio cap. *Abbates s. nec eis de privil. lib. 6.* & ampliatur, ut non modo procedat in Abbatibus, sed etiam in aliis quibuscumque exemptis, etiam nullius diaecesis. Restringitur vero, quantum per illum textum, Abbates poterant conferre tonsuram iis, in quos Ecclesiasticam, & quasi Episcopalem jurisdictionem obtinuerunt, sed post Concilium requiritur, quod tonsurandi per Abbates sint illorum subditi, non solum ratione jurisdictionis Ecclesiasticae, sed etiam ut sint Regulares. In his autem casibus, in quibus Abbates possunt de jure communi, vel ex Concilio tonsuram, & minores Ordines conferre, intelligendum est, si modo fuerint benedicti, & Presbyteri, dict. cap. cum contigat de etat. & qual. Et cum hoc decretum ex S. Congregatione intelligatur tam de Praelatis regularibus, quam secularibus exemptis, & ordinariam jurisdictionem habentibus respectu Clericorum secularium subditorum, Archimandritam Ordinis S. Basillii, habentem plenam jurisdictionem in suos subditos, & Praepositum Piscensem, ordinariam jurisdictionem habentem, insuper & populum, & territorium sibi subditum, a quovis alio dignum, & Leonis privilegium de ordinandis subditis quoad majores, Clericis secularibus, sibi subditis nec ordines conferre, nec dimissorias concedere posse dictum fuit, cum hujusmodi Clerici quoad Ordines, & dimissorias Episcopi, intra cujus fines Praefatorum Ecclesiarum sunt, jurisdictioni subjiciantur, de quo si non constet, aut ligetur, & sic intra nullius fines existant, non excluso Episcopo litigante, ad vicinorem talis facultas devolvitur, & vicinitas ex Ecclesia, non territorio attenden- da est.

16. Idem decisum de Archidiaconis ratione sui districtus, & de Capitulis, quae in aliquo territorio jurisdictionem privative ad Episcopum habent, eidemque subjici legi dictum fuit post longam discussionem Monasterium Castinense, & Cavense, non obstantibus privilegiis, & quod habeant territorium distinctum a quacumque diaecesi, quod fuerint diaeceses, quod habeant immemorabilem usum mithrae, & baculi, & utramque jurisdictionem pleno jure, & quasi Episcopalem. Et Cardinalli Urbinati, obtinentes Abbatias in Castro Durantis, nullius diaecesis, nec intra fines alicujus existentes, exceptas, quarum Commendatarii subditis literas dimissorias concedere, ordines conferre, & Sacramentum Confirmationis administrare consueverant, si fuisset Episcopi, aut aliis Episcopis demandare id ipsum servandum necessarium fuit, nisi Regulares subditi sint. Abbati vero, & perpetuo Commendatario Monasterii S. Mariæ Ordinis S. Benedicti nullius diaecesis, a jurisdictione Episcopi exempto, & Sedi Apostolicae immediate subiecto, cui etiam ex privilegio Apostolico commissa fuit cura, regimen, jurisdictione, & omnimoda administratione dicti Monasterii in spiritualibus, & temporalibus cum potestate ejusdem Monasterii personas corrigendi, castigandi, & visitandi propria autoritate, cum jam sit dictum, Superiores Regulares dimissorias ad Ordines concedere posse Regularibus sibi subjectis, si constat Monasterio, & Monachis speciali privilegio a Sede Apostolica facultatem concedendi dimissorias personis regularibus dicti Monasterii pro omnibus Ordinibus nominatum esse tributam, licere dimissorias literas concedere, dictum fuit.

17. Occasione autem Gubernatorum Ecclesiae Lauretanæ, qui ante Concilium concedere dimissorias ad Ordines beneficiatis illius Ecclesiae consueverant, statutum est nec Gubernatoribus, nec Dignitatibus talem facultatem con-

cedendi habere. Constat ergo Abbates, & Praelati inferiores nullo modo posse dimissorias ad Ordines concedere, sed si hi sint intra fines alicujus diaecesis, subditi eorum ab Episcopo, intra cujus fines sunt, dimissorias accipient; si vero sint nullius, ab Episcopo viciniori. Advertendum tamen, fuisse decisum ex hoc decreto non tolli fundationem.

Poenam autem concedentium hujusmodi dimissorias est suspensio officij, & beneficij ratione jurisdictionis spiritualis, non autem temporalis, & hanc suspensionem solus Papa relaxare poterit, & cum talis suspensio non possit ex delicto occulto provenire, quando quidem actus dimissorialium per publicas literas, & Notarii subscriptionem fieri soleat, Episcopus vigore cap. 6. sess. 24. Concilii Trident. quodam eam nunquam dispensare poterit. Sed num Vicarius Capituli, qui sede vacante literas dimissorias ad Ordines concessit intra duos menses a die vacationis, & is, cui concessæ fuerunt, eis usus non fuit, incidet in poenam dicti decreti cap. 10. sess. 23. de reformat. & incidisse spuit dictum. Nam quodam concedentem, per quem non stetit, actus fuit perfectus.

Sed audiamus D. Fagnanum in cap. *Significasti de offic. Archid. a num. 17.* qui rem hanc fusè, & accuratè resolvit, & rationibus S. Rotæ Romanæ, ac aliorum solidè respondet. Ille igitur sic ait. Decretum Concilii Tridentini in dict. cap. 10. sess. 23. cum statuat, ut Abbatibus, & aliis quibuscumque intra fines alicujus diaecesis consistentibus, etiam si nullius diaecesis, vel exempti esse dicantur, non liceat cuiquam, qui regularis subditus sibi non sit, tonsuram, vel minores Ordines conferre, nec literas dimissorias concedere, aperte includit Abbates, & inferiores illos, qui jurisdictionem quasi Episcopalem, & ordinariam habent.

Nam sive sequamur opinionem Archidiaconi, & Jo: Andreæ afferentium, inferiorem Praelatum posse praescrivere territorium separatum a diaecesi Episcopi, sive sequamur opinionem Ostiensis, & Antonii de Butrio existimatam, non esse possibile, ut inferior acquirat territorium ut separatum ab Episcopo, ita ut faciat caput in eadem Civitate, seu diaecesi, sed ad hoc requiri privilegium Papæ, qui solus Potest hoc concedere, ut per Abb. in cap. *Cum contigat num. 18. de for. compet.* illud tamen certissimum est, ad constituendum Praelatum in statu nullius diaecesis, sive ex immemorabili præscriptione, sive ex privilegio, necessariò requiri, ut habeat jurisdictionem Episcopalem in Clerum, & populum, excluso Episcopo; per hoc enim interior efficitur Ordinarius cum territorio separato a quacumque diaecesi, ut tenet Glos. in Clem. 1. §. Volumus in vers. diaecesani de for. compet. Gemin. post Joan. de S. Georgio in cap. 2. col. 4. atque ibi etiam Anchæ, sub num. 10. lib. 6. Glos. pragmaticæ sanctionis tit. de annis vers. in diaecesis. Tunc enim territorium separatur a diaecesi Episcopi, & sit proprium Abbatis, quando privilegium nedum eximit, sed etiam tribuit jurisdictionem secundum Joan. Andr. in capit. nimis circa med. de jurejur. Anchæ. in cap. postulati sub num. 4. de for. comp. Abb. in cap. *Sicut unire de excess. Prael.* & in Clem. diaecesani de vit. & honest. Cler. Rota decisi. 207. in fin. par. 2. div. Quamobrem dum Concilium decernit, ut Abbatibus etiam nullius diaecesis, non liceat tonsuram, & minores Ordines conferre, vel dimissorias concedere, nisi suis subditis regularibus, perinde est, ac si expresse id prohibueret Abbatibus, jurisdictionem ordinariam, & Episcopalem habentibus privative ad Episcopos. Idem omnino important esse nullius diaecesis, & habere proprium territorium separatum a diaecesi Episcopi secundum Glosam præallegatam in dict. Clem. 1. de for. comp. & ibi Cardinalalem in 1. quest. num. 2. Imol. num. 38. Vital. n. 4. & Abb. num. 15. territorium vero sine omnimoda jurisdictione privative ad Episcopum ab inferioribus Praelatis acquiri non potest secundum Geminianum, & alios supra citatos.

Non obstat decisio Rotæ in causa Salmantina jurisdictionis. Nam præterquam quod loquitur in suo speciali calu consuetudinis a Sede Apostolica confirmata, ulteriorius cum de illa actum esset in Sacra Congregatione, & compertum esset, eam non esse conformem decretis Concilii Tridentini, & declarationibus hac de re editis, Sacra Congregatio, facta relatione Sanctissimo, jussit, eam non imprimi. Unde factum est, ut decisio illa non habeatur inter decisiones impressas Cardinalis Seraphini. Neque applicatur doctrina Glossæ, quod consuetudo Abbatum concedendi dimissorias non censatur sublata per posteriore Constitutionem. Siquidem Concilium in fine dicti cap. 10. sess. 23. expresse derogavit non solum privilegiis, sed & consuetudinibus etiam

etiam immemorabilibus. Unde sive hæc facultas competat Abbatijure ordinario, sive jure speciali privilegii, aut præscriptæ consuetudinis, indistinctè sublata fuit a Concilio per prædictam generalem derogationem, Bartol. in extravag. ad reprimendum in v. non obstantibus in fin. num. 13. Bald. post Caynum in leg. fin. C. si contra jas, vel util. publ. Feder. de Sen. conf. 47. num. 2. Alex. conf. 122. num. 8. lib. 4.

²² Rursus non obstat, quod in decreto cap. 20. §. Ad hæc sess. 24. ex sententia S. Congregationis non comprehendantur Abbates nullius diœcesis, facultatem habentes ante Concilium cognoscendis de causis matrimonialibus, & criminalibus in suos subditos, & omnem jurisdictionem. Siquidem decretum illud loquitur per alia verba, quæ loquuntur decretum cap. 10. sess. 23. Nam in dicto §. Ad hæc, Concilium prohibet, ne hujusmodi causæ Decani, Archidiaconi, aut aliorum inferiorum judicio relinquantur. Quæ quidem verba non convenienter Abbatibus nullius diœcesis, qui habent dignitatem excellentem, & primam post Pontificalem, Bald. in cap. pastoralis in glo. v. superiores de offic. deleg. & sequitur ibi Felin. col. 4. Lap. alleg. 84. num. 15. per textum in can. si quis deinceps 16. quæst. 7. Maximè si sint Abbates habentes jurisdictionem ordinariam, & Episcopalem privativè ad Episcopos per doctrinam Abb. in Clem. diœcesanis de vit. & honest. Cler. ubi determinat, etiam in materia nova, & inferenti præjudicium, appellatione diœcesani venire inferiores habentes supradictam jurisdictionem.

²³ Nec refragantur illa verba dicti §. Ad hæc, & aliorum inferiorum, quæ videntur comprehendere omnes Praelatos Episcopis inferiores, Glos. in cap. Cùm ab Ecclesiastica de offic. ord. Quandoquidem dictio illa aliorum importat omnimodam similitudinem ad expressa secundum Bald. in leg. si fugitiui num. 6. C. de sero. fugit. & in leg. conventicula col. 4. in princ. C. de Episc. & Cler. Bartol. in l. sed & is probari in princ. col. 1. de excusat. Ber. conf. 41. num. 10. vol. 1. Sed supra expressi fuerant Decani, & Archidiaconi, qui sunt inferiores Episcopis, & quoad legem jurisdictionis, & quoad legem diœcesanam, & quoad obedientiam, quam illis præstare tenentur. Eiusmodi enim inferiores, utcumque exempti, quamvis non sint de diœcesi, sunt tamen in diœcesi, Cardinal. in Clem. 2. §. simili num. 4. de privil. Rota dec. 207. num. 2. part. 2. div. Ergo illa verba, aliorum inferiorum, non comprehendunt Abbates, de quibus agitur. At decretum dicti cap. 10. sess. 23. differtis verbis loquitur de Abbatibus nullius diœcesis, qui alii non sunt, quæ habentes jurisdictionem ordinariam in Clerum, & populum, exclusis Episcopis, ut ostensum est supra. Merito de uno decreto ad aliud non est facienda illatio leg. Papinianus exuli ff. de minor. Præser-tim vero quia inter illa a Concilio aliae etiam differen-tiae constituuntur, & in specie dicti §. Ad hæc non comprehendit inferiores habentes facultatem cognoscendi cau-sas matrimoniales, & criminales ex immemorabili con-suetudine, ut S. Congregatio censuit. At cap. 10. expref-se sustulit præscriptiones, & consuetudines, etiam im-memorabiles.

²⁴ Demum non obstant illa verba dicti cap. 10. intra fines alicujus diœcesis existentibus, quæ a contrario sensu videntur innuere, ut si locus nullius diœcesis omnino extra fines cujusque diœcesis existat, non sit locus pro-hibitioni Concilii. Nam respondetur, ea verba habere alium sensum. Tantum enim important, ut si locus nullius sit intra fines alicujus diœcesis, ordinatio Clerico-rum, & concessio literarum dimissorialium spectet so-lummodo ad Episcopum, intra cuius diœcesis fines idem locus situs est juxta terminos dicti cap. 10. Quod si locus sit omnino extra fines non sequitur a contrario sensu, ut ad nullum Episcopum id jus pertineat. Eo enim casu hoc jus ex sententia S. Congregationis competit illo Episcopo, cuius Cathedralis Ecclesia est proximior, & qui potest eundem locum visitare jure delegato ad præscriptum cap. 9. sess. 24. per quod declaratur decre-tum dicti cap. 10. sess. 23. ut latè ostendit idem Fagnan. in cap. nullus num. 10. de paroch.

²⁵ Itaque nullus Praelatus inferior regularis, aut sacerdotalis hodie reperitur, cui liceat tonsuram, & minores or-dines conferre personis sacerdotalibus, tametsi omnimo-dam jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem, ac etiam temporalem habeat in Clerum, & populum, exclusis Episcopis, & sive illorum territorium sit intra fines alicujus diœcesis, sive extra. Nec seio quemquam post Concilium obtinuisse super hoc privilegium a Se-de Apostolica; sed nec quisquam eorum circumscriptis privilegiis post Concilium dimissorias ad Ordines susci-piens concedit cuiquam, qui regularis subditus sibi non

fit. Unde S. Congregatio olim declaravit, nec Abbatii Casinensi, nec Cavensi, nec Farfensi, nec Sablucensi, nec Castris Durantis, hodie Urbanea, nec Nonantula-no, nec S. Laurentii in Campo hanc facultatem compe-tere; quamvis Abbas Casinensis cum prætenderet per suppressionem Episcopatus se remansisse in propria diœcesi, ex sententia S. Congregationis id obtinuerit ex pri-vilegio Sixti V. & Abbas Monasterii Cavensis, in cujus territorio, & ex cuius redditibus Ecclesia Cathedralis Ca-vensis erecta fuit, cum prætenderet se posse dimissorias concedere in vim concordia, seu pacti onerosi in limine erectionis ante Concilium a Sede Apostolica confir-mati, obtinuerit super hoc indultum a Paulo V. ex ip-sius S. Congregationis sententia.

Concedunt quidem prædicti, & aliis similes Abbates ²⁶ literas testimoniales, seu commendatitias, quas Joan. Andreas appellat paciferas in cap. fraternitati num. 2. de Cler. non resident. Idque præbuit multis occasionem er-ioris, existimantibus prædictos Abbates concedere literas dimissorias ad Ordines, cum tamen non concedant, nisi dictas commendatitias, in quarum vim, cum jurisdictionem non conferant, sicut dimissoria, non licet alieno Episcopo quemquam ordinare, ut censuit S. Con-gregatio. Ideoque cum Archimandrita Messanensi in li-teris testimonialibus uteretur verbo *Mittimus*, faceret mentionem de Ordinibus, quodque proclamata proce-ferint, prætenderetque se non esse comprehensum de-creto Concilii, eo quod non modo esset nullius, sed etiam extra fines diœcesis Messanensis. Item cum Archi-e-piscopus conquereretur, quod ex literis Congregationis Episcoporum Archimandrita deberet attestari de qualitatibus ordinandorum, de valore beneficii, &c. Sanctissimus jussit, omnia reduci ad formam decretorum Con-gregationis Concilii. Quæ omnia patebunt ex subiectis resolutionibus ipsius S. Congregationis, quas plenè idem D. Fagnanus adducit.

Et primò, *Cardinalis Farnensis obtinxens in Commendam Abbatias S. Zeni, & Farfe*, in quibus haberet jura Episcopalia, dubitavit, an posset dimissorias ad Ordines con-cedere. S. Congregatio respondit, non posse. Licet die 26. Januarii 1635. hæc facultas fuerit concessa Cardinali Bar-berino, scut etiam facultas faciendi concursus, ut habeatur in registris Sac. Congregationis Episcoporum 26. Apri-lis 1641.

Item Episcopus Oscensis petiit declarari, an cap. 10. ²⁸ sess. 23. perhibens Abbatibus concedere dimissorias, ha-beat locum in habentibus usum mitræ, & baculi, Sacra Congregatio censuit Episcopo rescribendum ex decreto Con-cilii cap. 10. sess. 23. nulli Abbatii licere quocumque pri-vilegio suffulso concedere alicui Clerico seculari literas dimis-sorias etiam ad Ordinarium directas.

Item instantे Cardinali Medices declarari, an ipso, ²⁹ uti Præpositus Pratensis posset concedere suis subditis sacerdotalibus dimissorias ad Ordines, & sic an cap. 10. sess. 23. procederet etiam in Abbatibus sacerdotalibus exemptis, & ordinariam jurisdictionem habentibus: Sacra Congregatio censuit, Præpositum Pratensem ex Concilio cap. 10. sess. 23. non posse dare dimissorias suis subditis sacer-dotalibus, sicut dictum capit. 10. intelligi tam de sacerdotalibus, quam de regularibus respectu Clericorum sacerdotalium.

Ad hæc, dubitante Præposito Pisciense, habente in suos ³⁰ subditos quasi Episcopalem jurisdictionem, an eos posset ordi-nare quoad minores Ordines, literasque dimissorias quo-ad majores eidem concedere juxta privilegium ei conces-sum a Leone, presertim cum habeat populum, & terri-torium, a quoquaque alio distindum? S. Congregatio censuit, non posse.

Item proposito dubio, an Episcopus, cui commenda-tum est Monasterium exemptum, possit sibi sacerdotes subdi-tos ratione dicti Monasterii ordinare, non obstante cap. 10. sess. 24. Sacra Congregatio censuit, non posse, quia ordi-naret eos subditos tanquam Abbas, non tanquam Episcopos.

Ulterius cum Terra Putiniæ nullius diœcesis juris-dictionis Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani in tempo-ralibus, & spiritualibus subefset, dubitavit, a quo pos-sint ordinarii homines dicti loci, & an tenerentur adire Episcopum Motulanum, qui cum obtinente dictum Hospita-le super jurisdictione spirituali dictæ Terræ litigati? S. Con-gregatio censuit, facultatem hanc relinquendam viciniori Episcopo, si nescitur, intra cuius diœcesis fines consistant, & vicinitatem attendi Ecclesiæ, non territorii, ut alias decisum fuit, super cap. 9. sess. 24. nec habendam esse ra-tionem Episcopi litigantis.

Item Episcopus Marsicanus dubitavit, an posset vi-sitare Oppidum Cavensem, in quo Congregatio Casinensis utramque jurisdictionem exerceat, & hominibus ejus Oppi-

- dis literas dimissorias concedere; S. Congregatio censuit quo-
ad cap. 10. sess. 23. dimissorias dandas esse a solo Episcopo,
sed quoad cap. 11. sess. 25. de Regulari. cum Monachi in eo
Oppido utramque jurisdictionem spiritualem, & temporalem
exerceant, non posse Episcopus visitare.
- 34 Rursum Cardinalis Urbani, obtinens Abbatias S. Lau-
rentii in Campo, & Castri Durantis nullius diocesis intra
fines alicuius diocesis non consenserunt, exemptas, quarum
Commendatarii subditis literas dimissorias concedere, &
ordines conferre consueverunt, dubitavit, an idem & ipse
facere posset? Sacra Congregatio censuit, non posse, sed
hoc jus spectare ad Episcopum, intra cuius diocesis fi-
nes Abbatiae consistunt, et si intra nullius fines existant,
vel id non constet, ad vicinorem, nisi Regulares subditi
sint.
- 35 Item censuit, Abbatem regularem nullius diocesis intra
alicuius diocesis fines non consistentem, territorium separa-
tum, & utramque jurisdictionem habentem in Parochos,
& parochianos, habentem etiam spontaneam renunciatio-
nem Episcoporum a Sede Apostolica confirmatam, non pos-
se minores ordines Clericis secularibus conferre, nec dimis-
sorias concedere, sed harum concessionem spectare ad Epi-
scopum vicinorem, non autem ad Episcopos, qui cesse-
runt.
- 36 Demum addam & ipse hoc decretum ejusdem S. Con-
gregationis Concilii. Sacra Congregatio Cardinalium, Con-
cili Tridentini Interpretum censuit, Priorem, Abbatem,
aliunque Episcopo inferiorem, etiam si jurisdictionem or-
dinariam, quasi Episcopalem habeat, non posse literas di-
missorias suis subditis secularibus concedere, sed id peri-
nere ad Episcopum, intra cuius diocesis fines consistunt,
vel si nullius diocesis fuerint, ad vicinorem Episcopum,
ad eumque spectare eisdem personis ordines conferre, at-
que ad hanc Ordinum collationem, ubi promovendos qualifi-
catibus requisitis idoneos esse compererit, devenire posse, et
iam absque testimonio, & fide eorum Superioris. Quod si
Episcopus maluerit ipsius Superioris testimonium, & fidem
ante collationem ordinum requirere, debere utique eas da-
re Episcopo requirenti. Ad cognoscendum vero, quis sit
vicinior Episcopus, attendendum esse vicinitatem Cathedra-
lis Ecclesiae, atque Abbatiae, Prioratusque, non autem ter-
ritorii. Plane nulli Episcopo licet in locis Abbatiae, Pri-
oratus, alteriusque loci nullius, ritè aliquos ordinare sibi
subjectos, vel alios literas dimissorias suorum Ordinariorum
habentes, nisi de licentia Abbatis, vel Prioris, quasi Epi-
scopalem jurisdictionem habentis.
- 37 Hoc ipsum etiam declaravit S. Congregatio su-
per Episcopis, ac Regularibus, quæ censuit subditis nul-
lius diocesis non posse concedi dimissoria a Prælato lo-
ci, vel ejus Vicario, immo neque a Vicario Apostoli-
co, sed ab Episcopo viciniori, ut in Putiniensi 16. Ja-
nuarii 1596. in Nullius Carpensi 15. Decembris 1603.
& 22. Novembris 1604. & 14. Junii 1606. & in Nul-
lius Altamuræ 9. Augusti 1604.
- 38 Cui sententiae adstipulantur præ ceteris Diaz. in pra-
elic. crim. ibique Salzed. cap. 26. vers. fine licentia, Le-
desm. in sum. Sacram. de Ordin. dub. 11. Navar. lib. 1.
consil. tit. de tempor. ordinat. conf. 22. Vivald. in append.
ad candelabr. cap. 8. num. 13. Henriquez lib. 14. de ir-
regul. cap. 18. num. 2. in comment. lit. P. in fine, Rodriq.
tom. 2. sum. cap. 10. num. 6. concl. 6. Et secundum ipsam
intelligenda sunt, quæ tom. 2. conf. 26. atque alibi do-
cui quoad concessionem dimissoriarum.

CONSULTATIO LX.

1 quo, & quomodo succurri debeat Ecclesia, vel ædibus
parochialibus, si refectione indigeant? Ubi quantum Pa-
rocho sit assignandum pro sua congrua sustentatione?

- 1 **S**Acrum Concilium Trid. sess. 21. cap 7. de reformat.
hac in re ita decernit: Parochiales Ecclesiæ, etiam
jurispatronatus sint, ita collapsas refici. & instaurari pro-
cerent ex fructibus, & proventibus quibuscumque, ad eas-
dem Ecclesiæ quomodocumque pertinentibus. Qui si non
fuerint sufficietes, omnes patronos, & alios, qui fructus
alios ex dictis Ecclesiæ provenientes percipiunt, in illo-
rum defectum, parochianos omnibus remedii oportunitis ad
prædicta cogant, quacunque appellatione, exemptione, &
contradicione remota. Quod si nimia egestate omnes labo-
rent, ad matres, seu viciniores Ecclesiæ transferantur
cum facultate tam dictas parochiales, quam alias Ecclesiæ
dirutas in profanos usus, non sordidos, erecta tamen
ibi Cruce, convertendi.
- 2 Ex quibus verbis infert Zypaeus lib. 3. consul. can. de
paroch. consul. 4. §. quo itidem, quod congrua portio de
decimis, reparatio autem Ecclesiæ de omnibus Ec-
clesiasticis proventibus fiat. Super his Laymann. lib. 14.

trad. 2. cap. 13. num. 10. ita discurrat: Ad patronum
spectare, ut ædes sacræ, & parochiales reparentur. Quæ
tamen non ipse suis sumptibus efficere debet, sed nisi
proprii redditus pro Ecclesiæ fabrica deputati sint, vel
loci consuetudo aliud obtineat, ipsime beneficiati, seu
ministri ex superfluis redditibus contribuere debent jux-
ta cap. 1. de Eccles. ædif. canon. decernimus 10. quest. 1.
Quod si ministris redditus superflui non suppetant, sed
solum necessarii, tum ante omnia attendendum est, ad
quem proventus parochiales, videlicet decimæ perve-
niant, atque is ipse, sive patronus sit, seu qui ius præ-
standi habet, sive alius quisquam ad ædium reparatio-
nem tenetur juxta cap. de his 4. extrav. de Eccles. ædif.
Cum enim commoda & proventus ex parochia acci-
piat, æquum est, ut & onera necessaria sustineat. Si nec
per hunc modum subveniri possit, in defectum Paro-
chi, & Patroni ad Episcopum pertinebit curare, ut si
fieri possit alio modo provideatur, verbi gratia, per unio-
nem beneficiorum. Vel denique parochiani compelli pos-
sunt ad subveniendum, cum enim ibi divina percipient,
obligantur ad refectionem Ecclesiæ arg. cap. si Episcopus
6. de Offic. Ord. in 6.

Paulò aliter Andr. Vallens. in paratit. jur. can. lib. 3. 3
tit. 48. §. 2. de Eccles. ædif. vel repar. ad Ecclesiæ
reparationem imprimis eos teneri tradit, ad quos con-
suetudo, statuta, & conventiones hoconus transmittunt.
Cessantibus autem his, reparationem Ecclesiæ fieri de-
bere ex ea portione, quæ a jure, vel consuetudine ad
fabricam deputata est; si nulla sit assignata, vel non
sufficiat, interpellandum esse Prælatum, qui decimas
percipit, eo quod non sit ferendus, qui lucrum ample-
ctitur, & onus ei annexum contemnit; prædictis non
sufficientibus, Episcopum, & beneficiatos in eadem Ec-
clesia pro rata suorum beneficiorum, & fructuum con-
ferre debere, deducto eo, quod ad victimum, & vesti-
tum decentem est necessarium; si nec ista sufficient, re-
currentum esse ad populum, qui ibi sacramenta percipi-
t. Duo alia remedia præscribit idem ibi num. 6. ubi
videri potest.

Maximil. Faust. in conf. pro ær. clas. 12. conf. 16. ord. 4
898. aliquot conclusiones & declarationes super hac quæ-
stionem tradit. Et in primis ad reparationem vocandos
eos dicit, ad quos consuetudo hoc onus transmittit, arg.
cap. ad Apostolicam 42. extr. de Simon. Nicol. Everrad.
jun. conf. 35. num. 6. lib. 2. Cessante consuetudine, statu-
to, seu dispositione speciali reparationem de portione ad
fabricam Ecclesiæ deputata fieri debere per d. can. decer-
nimus 10. quest. 1. item Faust. conf. 16. ord. 899. Card.
Tulch. lit. F. concl. 3.

Ad ædificationem siquidem, vel reparationem Eccle-
siæ parochialium extra voluntatem liberam, tenen-
tur, quando necessitas id postulat, qui eas ex titulo pos-
sident ex bonis ipsarum, si supersint, vel faltem eate-
nus conferent, si Ecclesiæ fabricæ portio assignata non
sufficiat, ut eorum exemplo ceteri parochiani excitentur
cap. 1. & cap. 4. de Eccles. ædif. Erat porro olim
una pars reddituum ex quatuor reservata fabricæ can.
præcisæ can. unio 10. quest. 3. d. can. deservimus 10. quest.
1. can. de redditibus 12. quest. 2. cum similibus. Quod si
nulla pars reddituum fuerit assignata, vel destinata fa-
bricæ Ecclesiæ, neque Parochus habeat ex bonis ejus-
dem Ecclesiæ, quod deductis sumptibus in cultum Dei,
& ejus victimum, supersit, si parochiani solent contribue-
re, servanda est consuetudo, ut per Ostiens. in sum. tit.
de Eccles. ædif. si nulla sit, cogendi erunt contribuere
quia eorum causa, & utilitas agitur, & satis contribuit
inops eorum proprius presbyter, cum labore pro il-
lorum subsit salute. Sic iussit Deus, ut populus contri-
bueret ad ædificationem, ornatum, & necessaria San-
ctuariorum, Exod. cap. 25. 36. & 38.

Porro redditus, ac proventus Ecclesiæ, inter quos
etiam decimæ numerantur, non tantum pro victu mi-
nistrorum, sed etiam pro reparatione Ecclesiæ sunt
destinati, & hoc onus prædictis redditibus, proventibus,
ac decimis ita annexum est, ut eum sequatur, qui eo-
rum ulum, fruitionem, perceptionem, & commodita-
tem habet, Faust. loc. cit. §. Ex jure. Si decimæ, & fru-
ctus Ecclesiæ, deductis necessariis alimentis Prælati, seu
ejus, qui illos percipit, non sufficient, Ecclesiæ paro-
chialem Rector illius reparare tenetur, Concil. Trident.
sess. 21. cap. 7. omninoque Clerici beneficiati pro rata fru-
ctuum, & beneficiorum conferre debent cap. de his ubi
Abb. DD. de Eccles. ædif. cap. fin. extr. de his, que sunt
a major. par. Faust. loc. cit. conf. 18. ord. 900. per ratio-
nem, quia Clericus habens beneficium æquiparatur usu-
fructuario, Doctores in cap. præsenti 9. de offic. Ordin.
in 6. capit. requisiſti 15. extr. de testam. canon. duo sunt
11. quest. prim. Usufructuarius autem ex fructibus bona
con-

co nservare lib. 7. §. hæcenus 2. ff. de usfruct. Et suis sumptibus sartatecta præstare tenetur leg. eum 7. C. de usfr. Quod est intelligendum quoad mediocres, non vero graviores reparations, Faust. concil. 19. §. atque huic. Hinc volunt, si Ecclesia ab hostibus sit destruxta, Episcopum, Prælatum, & Rectorem ad reparationem non adstringi, idem conf. 18. in fine.

7 Quid si hæc omnia non sufficient, vel Rector est pauper, nec habeat redditus sufficientes beneficii? In subsidium populus ad contributionem vocatur, Concil. Trident. dict. cap. 7. sess. 21. Zypæus loco mox citando §. nam ad laicos, cuius intereit, ut Templa divino cultui dicata reparentur, & ministris Ecclesiæ de honesta substantiatione provideatur, Faust. conf. 19. ord. 991. qui conf. 10. ad longum examinat, an forenses in parochia prædicta, & fundos possidentes, collectari possint.

8 Ex dictis infert Zypæus lib. 3. conf. can. de paroch. conf. 4. gradus ita oblervandos esse, ut ante omnia beneficia uniantur, cui si locus non sit, succedant alii modi a Concilio relati, & aliis locum non esse, quam si per beneficiorum unionem id fieri non possit, excipiendo Curata, & regularia, non tamen tot, & talium, quin Parochus oneribus pridem incumbentibus satisfacere possit.

9 Itaque post remedium unionis primo loco primitiæ, secundo decimæ, tertio collectæ, denique alia quæcumque commodior ratio tentanda est. Ita enim Concilium conditionatam, nos liberam facultatem præbet. Ex quo sequitur, quod ad decimas non sit pervenientum, si sufficiant primitiæ, & quod ad symbola, nisi excussis Ecclesiastis proventibus perveniri non possit invitatis parochianis, & laici conveniri non possit, quam si proventus definit Ecclesiastici; quia populo ob spiritualem curam onus decimarum est impositum. Unde quando illæ sufficiunt, rursus non potest gravari, Zypæus ibid. §. nam cum, qui ad marginem notat, quod decimæ penes laicos existentes aut immunes sunt, aut subsidiariæ tantum. Et in contextu tradit, plerosque Doctores adstruere, decimas a laicis possessas omnino esse liberas, cum tanquam bona patrimonialia eademque immunitate possideantur. Et hac ipsa de causa Concilium Trid. dict. cap. 7. proventus ab Ecclesia promanantes in onus vocare, ut feudales laicorum decimæ secernantur. Idem ibidem in fine tradit, Prælatos singulos ad ratam, qua decimas colligunt æquali jure, alium autem in contributionem vocari non posse ob decimas, quas laico jure, & ut dominii temporalis partem possidet.

10 Idipsum tenet Vallensis loco supra citato num. 4. ubi inter cætera ait, quod decimæ feudales in manu laica ante Concilium Lateranense existentes, sint immunes ab onere reparandarum Ecclesiæ, & alendorum Parochorum, non tamen illæ, quæ Dominum aliquem Ecclesiasticum agnoscunt nisi Ecclesiasticus eas teneat in consequentiam bonorum laicorum, quorum pars sunt, aut ab iis dependent. Idemque putat Zypæus loco citato §. & quia obtinere in decimis a laicis ad Ecclesiam reversis, & pro fundatione Monasteriorum sacrorum, anniversariorum ex deputatis. Nam quoad hæc onera censeri adhuc penes laicos esse, & perinde a contributione eximi debere, ac si laici eas obtinerent. Conferendum Zypæum resp. 3. de congr. port. paroch. & Vicar. num. 6. ubi prædictorum aliam rationem reddit.

11 Inter plures autem decimas idem Zypæus §. qua ratione existimat novales prius Parocho addicendas esse, & ad congruam portionem possessoribus excutiendas arg. cap. 2. §. ubi autem, & §. fin. de decim. in 6. quia propriæ parochorum sunt cap. quoniam 13. extr. de decim. & si diversis temporibus decimæ sint ab Ecclesia parochiali avulsa, illas ante alias apprehendendas, quæ ultimo avulsa fuerunt per rationes ibidem ex jure civili deductas. Idem ibidem §. Quod si, determinat quoque illam quæstionem, si ex decimis alii, quæ jam olim laicis obvenerint, aliquæ Parochis specialiter quasi pro alimentis destinatae sint, postea ad alias manus pervenisse reperiantur, quod hæc speciales adhuc præ aliis congrua portioni Parochi attribuenda sint.

12 Quantum autem Parocho sit assignandum, respondet Zypæus lib. 3. conf. can. de paroch. conf. 3. Concilium Tridentinum dedisse Ordinariis facultatem indeterminatam ad necessitates congrue tolendas, seu, ut in rectore loquitur sess. 24. cap. 13. quod pro illius, aut parochiæ necessitate decenter sufficiat, unde congrue sustentari, & commodè jure Episcopalia solvere cap. 2. §. 2. de decim. in 6. & hospitalitatem teneri possit capit. de monachis 12. extrav. de præb. quo & ipse, & hic sufficienter possint habere suæ sustentationis solatium, id, quod arbitrio Ordinarii committitur sess. 7. cap. 5. ut que ad tertiam, majorem, vel minorem partem fru-

ctuum, computatis omnibus, etiam incertis emolumen- tis, & aliis obventionibus communiter percipi solitis, sive in pecunia, sive in fructibus, aut re stabili. Idem ibidem circa finem ait, hortum parochiale, anniver- faria, & quælibet accidentia esse computanda. Idem conf. 4. ita taxandam putat congruam, ut nec Parochis necessaria desint, neque Monasterii, & piæ causæ, qui- bus unio, & concessio facta est, nimirum patientur. Cum quo concordat Faust. claf. 12. conf. 17. §. Et quamvis, ubi ait, quod ratio habenda sit dignitatis, & conditio- nis Prælati, qui decimas percipit, ne uno, eodemque tempore, aut amplius, quam oportet, istiulmodi repa- rationibus prægravetur. Et adducit ibidem aliquos, volentes, quod tertia pars fructuum ad hæc deputanda sit argum. leg. ne splendissimæ 11. C. de operib. public. ¶ l. fin. C. de vestigialib.

Quantum autem beneficiatis relinquendum sit, qui in tributum vocantur, tradit idem Faust. conf. 18. §. quantum. Plura de eo, quanta portio Parocho assignanda docet Rebuff. in tract. de congr. port. quest. 8. num. 9. ubi refert, in Curia quartam partem fuisse adjudicatam. Ipse tamen putat aliquando plus, aliquando minus, pro ut judici videbitur, separandum, eo quod non possit cer- ta dari doctrina, qui fructus requirantur ad sustentatio- nem beneficiati. Concilium Tridentinum sess. 7. cap. 7. deputare jubet tertiam partem fructuum, aut majorem, vel minorem arbitrio ipsorum Ordinariorum. B. Pius V. reprehendit illos Ordinarios, qui modum ita excesserunt, ut parum, aut nihil ex fructibus, redditibus, & proventibus parochialium Ecclesiæ sic unitarum Mo- nasteriis, collegiis, aliis locis piis remanserit, & voluit, ut portio congrua non minor esset scutis quinquaginta, nec major centum, referente eodem Zypæo lib. 3. resp. 3. de congr. Paroch. & Vicar. port. num. 10. ut ne desit Parocho, vel Vicario, quod necessarium sit, nec id patronis auferatur, quominus oneribus sibi in- cumbentibus possint satisfacere, quia propteræ uniones factæ sunt. Adeoque respici debent redditus, & onera non tantum parochialis Ecclesiæ, sed ejus etiam loci, cui ipsa unita fuit. Idem ibidem num. 11. refert, quid in hanc portionem imputandum sit, & quid in ejus af- signatione considerandum Rebus. a num. 62. cum ali- quot seq. qui num. 81. querit, in quibus rebus hæc por- tio assignanda sit. Similiter & Zypæus num. 13. ubi ex mente B. Pii V. Pontificis assignationem fieri posse ait, in quota fructuum pecunia numerata, feudo, seu alia re stabili. Conferatur idem lib. 5. de jurisdic. Eccles. c. 36. num. 6. & 7. & lib. 3. cap. 18.

Qualiter autem arbitrium in hujusmodi taxatione sit moderandum, conice ex infra scripta declaratione. An fructuum portio constituenda parochialium Ecclesiæ vacaturarum Vicario curam exercenti quoisque ad novam institutionem deveniatur, referri debeat ad folam ipsius sustentationem, quotam, aut ipsorum vacantium annum valorem, vel ad ipsius Vicarii qualitatem? S. Congregatio censuit, ad hæc omnia esse referendam. Rursum censuit a datione Coadjutoris Vicario insuffici- ti, & a congrua assignatione dari appellationem devo- lutivam tantum, & de gravaminibus videndum in se- cundo judicio.

Ex dicto autem decreto cap. 7. sess. 21. Sac. Congre- gatio censuit in Marsicana. Episcopus parochiales Ecclesiæ dirutas restaurari, aut transferre curare debet, ser- vata forma præcisa hujus decreti.

Tudertina. Quando Ecclesia diruitur, onus missarum in matrem Ecclesiam transferendum est, in eaque expen- sis Ecclesiam dirutam possidentis erigi debet altare sub no- mine Ecclesie dirutæ. Cæmeterium autem ad locum vici- num, prout magis populo placuerit transferre debebit, in eoque ossa mortuorum transportari.

Ipporgensi. Sequestrum faciendum ab Episcopo super fructibus Ecclesiæ causa reparationis debet relaxari saltem pro ea parte, quæ ad necessarium viatum ipsius Parochi requiritur.

Polensi. Ecclesiæ labentes, & propæ cadentes, quæ nul- lius sunt redditus, Civitatum sumptibus Episcopi hortatu- refici debent 22. Junii 1570.

Mediolanensi. Episcopus Ecclesiæ dirutas, sive paro- chiales, sive alias profanare valet. Item ruinas Ecclesiæ profanatae in usus etiam profanos, non tamen sordidos, convertere poterit. Item pecunias ex dictis ruinis redigen- das in utilitatem Ecclesiæ convertere curabit 24. Januarii 1573.

Circa profanationem quando, & quomodo sit facien- da, vide Synodus Placentinam editam anno 1588. Acta S. Caroli, Gavantum in præ. visit. & alios.

CONSULTATIO LXI.

An, & quatenus a morum correptione detur appellatio etiam quoad Regulares? Quomodo Concilii Tridentini decreto super bac re derogetur? Et an, & quatenus causa Clerici commissi possit Judicii seculari?

Quoad morum correctionem ita decernit S. Concilium Trident. sess. 24. cap. 10. de ref. Episcopi, ut apius, quem regunt, populum possint in officio, atque obedientia continere in omnibus iis, quae ad visitationem, ac morum correctionem subditorum suorum spectant, jus, & potestatem habeant, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi, & exequendi juxta canonum sanctiones, quae illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac diœcesis sue utilitate, necessaria videbuntur. Nec in his, ubi de visitatione, aut morum correctione agitur, exemptio, aut ulla inhibitio, appellatio, seu querela, etiam ad Sedem Apostolicam interposita, exequitionem eorum, quae ab his mandata, decreta, aut judicata fuerint, quoque modo impediat, aut suspendat.

3. In quo decreto fuisse, ac specialiter declaratur, quod fuit sanctum sess. 13. cap. 1. §. in causis visitationum; & sess. 22. cap. 1. v. nec appellatio, nihil tamen derogando supradictis decretis. Regula autem est. In causis correctionis non datur appellatio, nisi corrigens excedat modum per textum in cap. ad nostram de appell. Quia remedium appellationis non ideo est inventum, ut alicui a Religionis, & Ordinis observantia exorbitanti, idest, quasi per cæcitatem mentis devianti, debeat in sua nequitia patrocinium exhibere, cui concinit cap. reprehensibilis, ibi: *Ne Religiosi cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi, contra regularem Prælati sui, & Capituli disciplinam appellare presumant.* Et ob eandem rationem non admittitur reculatio, cap. cum speciali, ubi id notant Innoc. Ostiens. Joan. Andr. & alii de appell. Gloss. fin. in d. c. ad nostram, & Guidopap. n. 2.

3. Etsi enim textus in d. c. ad nostram loquatur in Regularibus, inspecta tamen mente vindicat sibi locum etiam in aliis subditis, prout illum Doctores communiter intelligunt, ut Innoc. post princ. Ost. nam. 3. Bald. num. 2, Abb. num. 7. & 8. Alex. de Nev. num. 13. & seqq. Præcipue tamen in Regularibus hoc est observandum, quia in eis viget peculiaris ratio propter obedientiam, & regularia instituta, in d. cap. reprehensibilis de appell. Concordat cap. licet, & cap. irrefragabili de offic. ord. & c. pervenit 1. de appell. Remedium namque appellationis non ad defensionem iniquitatis, sed ad præsidium innocentiae est institutum, ut legitur in c. cum specialis §. porrò de appell. Unde hanc regulam, quod a correctione legitima non appellatur, generaliter ponunt Gloss. fin. & Ost. ubi supra Cardinal. Bald. Abb. & alii omnes in principio.

4. Hæc autem regula declaratur, ut procedat quoad effectum suspensivum tantum, ut satis innuunt verba dicti c. irrefragabili de offic. ord. his verbis: *Exequitionem ipsorum nulla consuetudo, vel appellatio valeat impediare, & sanctetur in Tridentino Concilio d. cap. sess. 22. & d. cap. 10. sess. 24.* Quod vero ad effectum devolutivum admittitur appellatio etiam a correctione, ut patet ex alio ejusdem Concilii decreto, nempe ex cap. 1. sess. 13. ubi statuitur, ut in causis visitationis, & correctionis ab Episcopo, seu illius Vicario ante definitivam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocumque gravamine non appetetur. Nec Episcopus, seu Vicarius appellationi bujusmodi, tanquam frivola deferre teneatur, nisi gravamen bujusmodi per definitivam sententiam, reparari, vel ab ipsa definitiva appellari non possit. Quibus verbis aperte admittitur in causis correctionis licere appellare post definitivam sententiam, vel antea, si gravamen sit irreparabile. Hoc autem intellegi debet quoad effectum devolutivum, non autem suspensivum. Et ita S. Congregatio Concilii hoc decretum intellexit, & conciliauit cum præallegatis decretis c. 1. sess. 22. c. 20. sess. 24. Nam consulta, an in causis visitationis, & correctionis appellari possit, post definitivam, respondit posse, ita tamen, ut appellatio non suspendat exequitionem, ut sanctum est c. 10. sess. 24. & c. 1. sess. 22. Item consulta, an decretum c. 10. sess. 24. sustulerit appellationem devolutivam, censuit non sustulisse devolutivam, sed suspensivam tantum. Et quamquam Episcopus id faciat, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus, prout habetur in dict. c. 10. tamen cum jurisdictione suo ordinario ei etiam ante Concilium competeret, non impedire appellationis devolutivam ad Metropolitanum. Et quoad

dandam copiam actorum attinet, servanda esse decreta c. 3. sess. 13. & c. 20. sess. 34. Secus vero quando Concilium, non utitur illa dictione. Et quia non potest Episcopus praetextu, quod sit Apostolicæ Sedis delegatus, declinare jurisdictionem Metropolitani in casibus illis, in quibus ante Concilium tanquam Ordinarius poterat ut eodem jure, eademque potestate, ut S. Congregatio censuit. Quare licet Episcopi possint visitare tanquam Sedis Appstolicæ delegati, non impeditur tamen Archiepiscopus in casibus a jure, & a Concilio permisis, quin appellationem recipiat ad effectum devolutivum, non tamen suspensivum. Et iterum suborta dubitatione, an in materia correctionis, ubi Episcopus etiam sine processu, & sine scriptis in carcere conjicit suos subditos, & tenet diu carceratos, possit Metropolitanus cognoscere de excessu in corrigendo, si carcerati appellaverint ad eum, censuit posse, dummodo interim non impediat, aut suspendat exequitionem eorum, quae ab ordinario decreta fuerint.

Distinguendum igitur est, quod ad effectum devolvens di appellatione permittitur a definitiva, vel interlocutoria, habente vim definitivæ dict. cap. 1. sess. 22. & cap. 1. sess. 13. Sed ad effectum impediendi exequitionem non permittatur, ut in dict. cap. 10. sess. 24. & cap. 1. sess. 22. de quibus in dict. cap. licet de offic. ord. & dict. cap. ad nostram de appell.

Cæterum si Prelatus regularis excederet modum in corrigendo, tunc liceret subdito appellare quod ad utrumque effectum. Et ita procedit textus in cap. de priore de appellat. & in cap. super questionem §. nos autem de offic. deleg. Sicut appellatur ab exequitore, cum modum excedat cap. quod consultationem in fin. de re judic. a quos alias appellari non potest c. novit. eod. can. Ei qui §. sunt quorum 2. quest. 6. & notat Gloss. fin. in dict. cap. ad nostram, Innoc. in princ. ubi ait, hodie non esse differentiam inter Regulares, & alios, inter correctionem, & alium processum, cum semper liceat appellare si excedat, segravet per textum in c. licet de offic. ord. & c. inquisitionis de accus. Unde infertur, ut si Prælatus in causa visitationis, seu correctionis procedat servata tela judicaria, liceat appellare etiam ad effectum suspensivum, ut colligitur ex d. c. irrefragabili in princ. ibi: nisi formam in talibus excesserint observandam, de offic. ord. & tenent in dict. c. ad nostram, Tancredus, & Vincentius, & post eos Jo: Andr. n. 6. in glos. ult. ubi ait, posse Monachum, sicut & Clericum appellare, si correctio fiat in forma judicii. Estque mens Gloss. ult. in dict. c. ad nostram & Ost. num. 8. dum inquiunt idcirco a correctione non posse appellari, quia fit ad pœnitentiam, & extra formam judicii, innuentes per hoc secus dicendum esse, si procedatur servato ordine judicario.